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ÚVOD

Téma diplomové práce se týká jednoho z velmi významných institutů rodinného

práva, zároveň všeobecně známého, nicméně současně skrývajícího určité problémy,

které nemohou být na první pohled patrné. Základní sporné otázky pramení z nutnosti

aplikovat nadmíru obecné pojmy jako např. odůvodněné potřeby dítěte nebo schopnosti

a možnosti povinného, bez nichž není možné vyživovací povinnost odpovídajícím

způsobem stanovit. Navíc k použití tohoto institutu dochází také ve velmi specifických

situacích, které už tak důkladně povědomé nemohou být. Nejspíše ne úplnou

samozřejmostí může být pro někoho fakt, že výživné může být stanoveno i „v opačném

gardu“, tedy jako povinný vystupuje ve vztahu potomek a oprávněným je určen rodič.

Za více spletitější případy lze pak také označit nejasné stanovení výživného v případě

členů rodiny s odlišnou národností nebo různých druhů péčí odlišných od utkvělého

vztahu biologický rodič − dítě, což už literatura nereflektuje tak často.

Společně s faktem, že vyživovací povinnost je upravena v celé třetí části zákona

o rodině, je z výše uvedeného zřetelné, že problematika výživného musí být značně

širokou oblastí, a proto dostatečně naplnit ambice všeobsahujícího analytického textu by

mohlo být v rámci stanoveného rozsahu této práce a takto vymezeného tématu

nadlidským úkolem.

Cílem tohoto textu tak bude osvětlit právě ty problematické jevy, které bývají

pokládané za víceméně samozřejmé, přičemž ve skutečnosti mohou způsobovat

kontradikce kvůli své vágnosti a různým možnostem interpretace. Současně budou

osvětleny i ty méně frekventované nebo netypické situace, při kterých se uplatňuje

institut vyživovací povinnosti.

Práce se zpočátku věnuje právě výkladu základních pojmů, bez jejichž úplného

pochopení by další diskuze postrádala smysl. Není možné pro odpovídající orientaci

v problematice opominout také prameny právní úpravy. Zároveň jsou také zmíněny

základní vývojové tendence institutu jako celku, což rovněž umožní posuzovat

současnou situaci v kontextu. Poté následují oddíly, které lze považovat za hlavní

těžiště celé práce, neboť jsou podrobněji rozvedeny vyživovací povinnosti rodičů

k dětem a dále naopak dětí k rodičům. Otázka vyživovací povinnosti je přiblížena

v kapitolách zabývajících se dalšími specifičtějšími případy jako např. společnou
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a střídavou péčí, náhradní péčí nebo mezinárodními přesahy výživného. V současné

době se jako aktuální jeví navíc jako vhodný krok zmínit připravované změny nového

občanského zákoníku a jejich vliv na oblast vyživovací povinnosti.

Tématem vyživovací povinnosti se obecně zabývá nesčetně odborníků v oblasti

rodinného práva, nicméně jako hlavní zdroje pro tento text se dají uvést práce Senty

Radvanové, Olgy Těžké, Hany Nové, Milany Hrušákové a různé články z měsíčníku

Právo a rodina.
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I. POJEM VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI

Pojem „vyživovací povinnost“ nenalezneme výslovně definován v žádném

právním předpise. Pojmy „výživné“, „vyživovací povinnost“ či dříve používané pojmy

„alimenty a alimentační povinnost“ jsou synonyma, která označují institut vyživování.

Zákonem o právu rodinném č. 265/1949 Sb. byl zaveden pojem „úhrada osobních

potřeb“, ten se však v praxi neujal, proto byl zákonem o rodině č. 94/1963 Sb. (dále jen

ZOR) opět zaveden pojem „výživné“.

Z teorie a praxe lze však dovodit, že se pojmem výživné rozumí majetkové

plnění poskytované za účelem zabezpečování a úhrady osobních potřeb mezi osobami,

které jsou k sobě v příbuzenském nebo jiném rodinném vztahu.1 I když má vyživovací

povinnost a právo majetkový charakter, je jejím základem a předpokladem její existence

osobní vztah mezi osobami povinnými a oprávněnými. Toto právo nelze převést ani ze

strany povinného, ani ze strany oprávněného na třetí osobu.

Výraz „výživné“ je nutno chápat v širších souvislostech a neomezovat jej pouze

na úhradu stravy, jelikož tento pojem zahrnuje veškeré náklady na osobní potřeby

fyzické osoby, nejenom tedy zajišťování výživy ve vlastním slova smyslu, ale

i uspokojování ostatních hmotných a kulturních potřeb, jakými jsou kupříkladu náklady

na ošacení, bydlení, vzdělání, hygienické a domácí potřeby atd.

Zákon o rodině používá termín výživné ve dvou významech – širším

a užším. V prvé řadě jím nadepisuje třetí část ZOR. V tomto smyslu se výživným

rozumí označení povinnosti osoby, jež má poskytovat úhradu osobních potřeb a tomu

odpovídající nárok na výživné, který má osoba oprávněná (výživné jako právní institut).

V užším smyslu se pak výživným rozumí vlastní plnění vyživovací povinnosti.2

Právní nauka chápe pojem výživné jako zákonný nárok a současně jako

zákonnou povinnost vyživovat, poněvadž jak tento nárok, tak tato povinnost vycházejí

ze zákona a mají tedy svůj základ přímo v zákoně. Ke vzniku vyživovací povinnosti

postačí, aby existovaly podmínky, které stanoví zákon.

1 PLECITÝ, V; SALAČ, J. Základy rodinného práva. Praha: EUROUNION Praha, s.r.o., 2001, str. 98.
2 NOVÁ, H.; TĚŽKÁ, O. Vyživovací povinnost - právnická příručka s judikaturou a vzory. Praha: Linde
Praha a.s., 1995, str. 4.
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Normy upravující výživné jsou kogentní povahy a nelze se od nich odchýlit,

jelikož z hlediska oprávněného jde o nezadatelné osobní právo a z hlediska povinného

o povinnost, která nemůže být omezena, ani vyloučena. Jakékoliv dohody uzavřené

v rozporu s těmito normami jsou neplatné.
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II. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY

Pramenem nejvyšší právní síly zakotvujícím ochranu rodiny je Listina

základních práv a svobod vyhlášená jako zákon č. 2/1993 Sb., v platném znění, jež je

součástí ústavního pořádku. Ve svém článku 32 stanovuje, že rodičovství a rodina jsou

pod ochranou zákona. Konkrétně článek 32 odstavec 4 zajišťuje právo rodičů

pečovat a vychovávat dítě a naopak právo dítěte na rodičovskou výchovu a péči.

K systematickému zařazení tohoto práva do kategorie práv hospodářských a sociálních

se vyjádřil Ústavní soud. Toto zařazení dle ÚS znamená, že je právem dítěte i rodiče

pečujícího o dítě, aby stát poskytoval této péči zvláštní ochranu. Nejsou tedy zakázány

možné zásahy státu do této péče. Péče a výchova předpokládá zabezpečení materiálními

a nemateriálními podmínkami pro to, aby dítě mohlo rozvíjet své schopnosti. Materiální

podmínky jsou zabezpečeny vyživovací povinností a stát je povinen na základě článku

32 odstavce 4 poskytnout ochranu tomuto právu dítěte tak, že stanoví povinnost rodiči,

který o dítě bezprostředně nepečuje, aby nesl náklady na výživu stanovené soudem.3

Zavedením čl. 10 Ústavy České republiky se stávají vyhlášené mezinárodní

smlouvy, k jejichž ratifikaci dal parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána,

součástí právního řádu. Tyto smlouvy mají aplikační přednost před zákonem. Takovým

významným pramenem rodinného práva je Úmluva o právech dítěte, která byla přijata

v New Yorku v roce 1989 a byla v České republice publikována pod č. 104/1991 Sb.

s účinností k 6.2.1991.

Dalšími významnými mezinárodními smlouvami dotýkajícími se oblasti

výživného, které se staly součástí našeho právního řádu, jsou Úmluva o ochraně

lidských práv a základních svobod, Mezinárodní pakt o občanských a politických

právech, Úmluva o uznávání a výkonu rozhodnutí o vyživovací povinnosti, Úmluva

o vymáhání výživného v cizině, Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním

osvojení, Evropská úmluva o výkonu práv dětí, Evropská úmluva o právním postavení

dětí narozených mimo manželství a Úmluva o pravomoci orgánů, použitelném právu,

uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření

k ochraně dětí.

3 PLECITÝ, V. Zákon o rodině. Komentář, judikatura, prováděcí předpisy, související předpisy. Praha:

[…]

http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/Duvodova_zprava_OZ_LRV_090430_final.pdf
82 Návrh nového občanského zákoníku. [online], dostupné z:
http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/rodinne-pravo/co-upravuje-rodinne-pravo-zakoniku/vyzivne.html
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ZÁVĚR

Způsob dostatečně odpovědného stanovení vyživovací povinnosti představuje

tedy ne vždy snadnou záležitost. Je nutné vzít v potaz mnoho faktorů, které vstupují do

procesu určení správné výše výživného. Blíže definované odůvodněné potřeby

oprávněného, druh péče vznikající mezi potomkem a rodičem, způsob obživy

povinného nebo jeho momentální ekonomická situace jsou součástí výčtu některých

z mnoha okolností, které se musí promítnout v institutu vyživovací povinnosti.

Vzhledem k těmto mnohočetným indikátorům docházelo a dochází k určitým

disharmoniím konečných výsledků projednávání výživného i ve vcelku podobných

případech, protože jednoty nemůže být dosaženo v takto vícefaktorovém procesu

rozhodování. Snahy nějakým způsobem harmonizovat průběh a hlavně konečný dopad

výživného nejen při obdobných „startovních liniích“ jednotlivých případů vyústily

v současnosti do ministerského návrhu tabulek, podle kterých by měly odpovídat

analogickým případům adekvátní výsledky.

Práce měla za cíl osvětlit a zdůvodnit tenze, které nastávají při praktické aplikaci

obecně poměrně srozumitelného institutu rodinného práva. V tomto případě se podařilo

objasnit termíny, se kterými oblast výživného pracuje, a zároveň je zasadit do kontextu

celého procesu. Kupříkladu fakt, že odůvodněné potřeby potomků se mohou odvozovat

také od životní úrovně rodičů, může hrát velmi důležitou roli v určení výživného.

Zároveň je možné tvrdit, že jednorázová výhra v loterii u povinného nebude zohledněna

ve výši jeho odvodů na výživné, pokud samozřejmě tato výhra nebude tak vysoká, že by

se zásadním způsobem změnila jeho životní úroveň, což by už byl na druhou stranu

oprávněný důvod pro přezkoumání výše placeného výživného.

V různých specifických případech stanovení výživného se obecně vyhodnocuje

životní situace povinného, nicméně pokud jej placení výživného nepřesune svými

požadavky pod hranici životního minima, je příhlíženo více k nárokům oprávněného,

jenž by neměl trpět újmu kvůli toho, že se povinný objektivně zasloužil svým

přičiněním o snížení tohoto svého statutu.

K zásadním odlišnostem mezi vyživovací povinnosti rodičů k dětem a dětí

k rodičům bezpochyby patří rozdíl mezi právem dítěte na stejnou životní úroveň jako

rodič a tzv. slušnou výživou, tj. zajištění jen těch nejnutnějších potřeb oprávněného.
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Tato skutečnost je jaksi v protikladu s tendencemi vyživovací povinnosti více stranit

a zaopatřovat oprávněného, což ovšem vyplývá z faktu, že jako oprávněný vystupuje

většinou dítě, které nemá takové možnosti zaopatření jako rodič v případě projednávání

vyživovací povinnosti dětí k rodičům.

Jakousi větší náklonnost k oprávněnému lze vysledovat i v případech

s mezinárodním přesahem, neboť se v těchto záležitostech většinou postupuje dle

právních řádů zemí, kde mají oprávnění bydliště jak v případech povinnosti rodičů

k dětem, tak při nárocích rodičů vůči dětem. Toto pravidlo vychází nejspíše

z domněnky, že v takových případech mají oprávnění větší přehled a možnosti rozšíření

informací týkající se jejich problematiky.
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Příloha č. 1

Tabulka pro sjednocení výživného

Zdroj: IDNES.cz. Sjednocení výše výživného. [online], dostupné z:

http://infografika.idnes.cz/zpravy/domaci/vyzivne/prezentace_vyzivne.pdf

70

Příloha č. 2
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RESUMÉ

The paper deals with the question of maintenance duties both of parents towards

their children and of children towards their parents. The core problem of maintenance

determination rests on utilization of relatively vague terms and necessity of

consideration for too many factors influencing the result. The author’s task lies in

clarification of this intricate process and in identification of variables entering into this

relation.

The text consists of 13 parts, each referring to particular point of maintenance

duties. The opening chapter mentioning the concept of maintenance itself is followed by

the section treating sources of law within the framework the Czech legal order while

taking into account previous legal development in Czechoslovakia. The subsequent part

describes historical development of the maintenance duty, which could be traced back

to the ancient Rome empire. The next heading is dedicated to general characteristic of

maintenance duty.

The fifth chapter analyses maintenance duty of parents towards their children,

where one can identify related important features such as subjects of the relationship,

duration, restoring, possibilities to change prescribed alimony, scope of defined alimony

etc. Consequently, maintenance duty of children towards their parents is examined

reflecting differences between and resemblances with the preceding section.

The following part surveys assessment problems in consideration to interwoven

variables which cause sometimes different results within analogous cases. The issue of

maintenance duty when a child is brought up in a joint or shared custody is explored in

the following passage. The ninth chapter probes peculiarities of substitute care,

particularly foster care, adoption or institutional care with respect to the process of

maintenance determination.

Determination of maintenance duties within the framework of specific situation

comes next and it mentions for example situations when somebody who has to pay

alimony is self-employed, in poverty or imprisoned. The next chapter concentrates on

an international dimension of maintenance duty. This happens when one person

included in the relationship is of different nationality. The subsequent section dwells on

claiming to unpaid alimony and resulting criminal act of desertion, which is supposed to
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have a quite frequent occurrence in the Czech Republic. The final part reflects

a contemporary effort to recodify the civil code in view of maintenance duties.
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Vyživovací povinnost – Maintenance duty
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