POSUDEK

diplomové práce Sylvie Skočkové „Vzájemná vyživovací povinnost rodičů a dětí“

Předložená diplomová práce obsahuje 56 výkladových stran včetně úvodu a závěru. Autorka rozdělila svůj výklad zvoleného tématu do 13 kratších kapitol. V prvních pěti kapitolách se věnuje výkladu obecných pojmů a jejich právní úpravě, vztahujících se ke všem druhům vyživovací povinnosti. V souvislosti s výkladem „obecné části diplomové práce“ podává autorka též stručný přehled vývoje právní úpravy vyživovací povinnosti rodičů k dětem. Ke kapitole, k obecné části mám jednu zásadní připomínku a to, že autorka na různých místech používá pojmů „vyživovací povinnost“ a „výživné“ v různém a to nesprávném smyslu. Bylo by třeba při ústní obhajobě vyjasnit, jak autorka chápe pojem „vyživovací povinnost“ (podle mého názoru je vyživovací povinností (zákonnou) právní vztah mezi oprávněným a povinným, který má trvalou podobu. Předmětem tohoto vztahu je „výživné“, které je třeba plnit vždy, když tu nastanou stanovené právní skutečnosti (potřeba a schopnosti a možnosti). Tak např. nezaniká „vyživovací povinnost“, ale pouze povinnost z ní plynoucí, tj. plnit výživné.

Ke kapitolám věnovaným obecným výkladům autorka připojila exkurs věnovaný problematice tzv. objektivizace Výživného. Jde o problematiku velmi aktuální vzhledem k tomu, že současná ministryně spravedlnosti usiluje o zavedení „tabulek“ „pro sjednocování rozhodování o výživném“. Autorka práce popisuje historii těchto snah u nás a úpravy v sousedních zemích (čerpá z citované literatury a dalších pramenů). K návrhu se staví kriticky. Mohla ovšem uvést ještě „verbis expressis“, že taková úprava by vyžadovala změnu zákona.

Dále, pokud jde o rozhodování o výživném pro dítě, jehož rodiče spolu nežijí (zejm. po rozvodu) se autorka této problematice věnuje též, byť stručně. Jde o určení výživného při péči společné a střídavé. Pokud jde o společnou péči, celkem bych s autorčím názorem souhlasila (str. 43 první odstavec). Pokud jde o péči střídavou považuji problém za složitější, pokud je střídavá kratší než jeden měsíc. Mohla by se i zde uplatnit objektivizace? Též tvorbu event. úspor pro dítě by asi byla obtížnější?

Ke kapitole desáté připomínám autorce, že ji mohla systematicky zařadit k výkladu o povinném a oprávněném a jejich příjmech a potřebách.

K práci bych mohla uvést ještě některé drobnější připomínky, což ovšem není nutné pro vyslovení hodnocení předložené práce jako celku. Toto moje hodnocení je kladné, autorka se snažila postihnout všechny právní oblasti a specifika, kam problematika vzájemné vyživovací povinnosti rodičů a dětí dosahuje. Toto se jí zásadně zdařilo, sice ne bez některých nedostatků, které ovšem na snaze samostatně a pečlivě zpracovat svůj diplomový úkol nic neubírá.

Dále je třeba kladně hodnotit, že autorka vychází z potřebné literatury monografické i časopisecké a dalších zdrojů. Odkazy na literaturu poctivě na jednotlivých stránkách uvádí (celkem 82).

Předložená práce splňuje požadavky předepsané pro práci diplomovou jak po stránce rozsahu, tak po stránce obsahové. Proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Předběžné hodnocení: velmi dobře.

V Praze dne 24.5.2010

Doc. JUDr. Senta Řadvanová, CSc.
vedoucí diplomové práce